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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je uplatnění vybraných metod vícekriteriálního

rozhodování ve strojírenském podniku CNC Voborník, s.r.o. První část je teoreticky

zaměřena na problematiku manažerského rozhodování, na vícekriteriální rozhodování a na

popis a možnosti aplikace jednotlivých metod. Druhá část je analytická, v jejíž první části je

představena společnost CNC Voborník, s.r.o. Následuje komplexní řešení rozhodovacího

problému, jehož předmětem je výběr optimálního elektropermanentního magnetického

upínače. V poslední, návrhové části jsou shrnuty výsledky a výstupy rozhodovacího modelu

a je zde představena vítězná varianta.

Klíčová slova

Vícekriteriální rozhodování, rozhodovací procesy, rozhodovatel, varianty, kritéria, váhy,

pořadí

Annotation

The subject of this bachelor thesis is the application of selected methods of multicriterial

decision making in engineering company CNC Voborník, s.r.o. The first part is theoretically

focused on the issues of managerial decision-making, multi-criteria decision making and the

description and possibilities of application of individual methods. The second part is

analytical and begins with a presentation of CNC Voborník, s.r.o. This is followed by a

complex solution to the decision-making problem, which is the choice of the optimal

electroromantic magnetic clamp. In the last, the design part summarizes the results and

outputs of the decision model and the winning variant is presented there.
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Multi - criteria decision making, decision - making processes, decision maker, variants,

criteria, scales, rank
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1 Úvod

Vícekriteriální rozhodování je jednou z manažerských disciplín, která se zabývá

řešením rozhodovacích situací, se kterými se setkáváme jak v osobním, tak v profesním

životě. V obou případech můžeme rozdělit rozhodnutí na jednoduchá a složitá. Je

přirozené, že u jednoduchých rozhodnutí lidé obvykle nekladou příliš veliký důraz na

rozhodování, variantu vybírají na základě intuice nebo zkušenosti. Jednoduchá

rozhodnutí můžeme charakterizovat jako rozhodnutí krátkodobého charakteru,

rozhodnutí, která jsou vratná a na jejichž realizace obvykle nevykládáme větší finanční

částky.

Na druhé straně tu jsou rozhodnutí, která mají zásadní vliv na celý zbytek života

jedince. Bývá to rozhodnutí o nákupu osobního automobilu, rodinné vily, o pracovní

dráze, o způsobu uložení peněžních prostředků atd. Při těchto i jiných důležitých

rozhodnutích musíme pečlivě zvažovat jednotlivé možnosti, protože při špatné volbě

mohou přicházet fatální důsledky, které nemusí být v některých případech napravitelné.

Cílem u těchto typů rozhodování je snaha o komplexní posouzení situace za pomoci

nově vytvořených rozhodovacích modelů. A právě tato snaha a komplexnost se projeví

tím, že se nebudeme rozhodovat podle jednoho ukazatele, ale budeme při rozhodování (o

výběru nejvhodnější varianty) uvažovat více hodnotících kritérií. Zohlednění více kritérií

vnáší problém, který spočívá v protichůdnosti posuzovaných kritérií. Kdyby totiž všechna

posuzovaná kritéria rozhodla ve prospěch stejného řešení, tak poté by pro volbu

nejvhodnější varianty stačilo pouze jedno kritérium. Účelem nově vytvořených modelů

vícekriteriálního rozhodování není pouze výběr nejvhodnější varianty, ale i vyloučení

neefektivních a nevyhovujících variant.

1.1 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je porozumět metodám vícekriteriálního rozhodování.

Dalším cílem je umět tyto metody aplikovat a za pomocí nově vytvořeného

rozhodovacího modelu řešit konkrétní rozhodovací proces výrobního podniku. V této

práci se za pomocí vícekriteriálního rozhodování budou pro společnost CNC Voborník,

s.r.o. posuzovat elektropermanentní magnetické upínací systémy.
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2 Problematika manažerského rozhodování

2.1 Manažerské rozhodování

Na rozhodování se v rámci podnikového řízení klade větší a větší důraz, je to

způsobeno závažnostmi problémů, o nichž se rozhoduje a kratším časem, za který má být

rozhodnutí učiněno. Manažerské rozhodování patří jistě mezi nejdůležitější činnosti,

které manažeři v rámci managementu mají. Rozhodování je chápáno jako proces volby

mezi několika možnostmi nebo variantami řešení určitého problému. Manažer jako

individuum v podniku musí téměř denně řešit řadu problémů tím, že se snaží zvolit tu

variantu, která mu nejvíce vyhovuje. [4] [8]

Hlavní role rozhodování se projevuje v tom, že výsledky, výstupy a závěry těchto

procesů ovlivňují zásadním způsobem fungování a prosperitu posuzovaných podniků.

Význam a důležitost rozhodování se přímo odvíjí od rozsahu zdrojů, především pak od

finančních prostředků. Nekvalitní rozhodnutí, ať už vznikla jakkoliv, mohou být, a často

také bývají jednou z hlavních příčin podnikatelského neúspěchu. [4]

2.2 Rozhodovací problém

Rozhodovacím problémem rozumíme výběr nejlepší možné varianty z předem

dané množiny variant při dodržení jednoho či více kritérií nákladového nebo výnosového

typu. Proces rozhodování přichází ve chvíli, kdy se stav určitého děje, jevu nebo procesu

mění jinak, než bylo očekáváno. Vznik takového problému může být způsoben jednak

negativní odchylkou, kdy tížené očekávání není splněno, ale také odchylkou pozitivní,

kdy je naopak ono očekávání překračováno. [10]

Nově vzniklý problém, u kterého by měl manažer najít způsob účinného a včasného

rozhodnutí, musí být jednoznačně definován! Člověk, který za rozhodování problému

zodpovídá, musí operativně vyhodnotit všechny dostupné informace, které jsou

k dispozici v rámci manažerské funkce analyzování. Výsledkem je vytvoření

rozhodovacího modelu situace, který má většinou verbální či popisnou podobu. Ovšem

téměř ve všech etapách rozhodování se setkáváme s tím, že nemáme všechny potřebné

informace k dispozici, nemohou pak vznikat modely rozhodovací situace a nazývat se

jako „úplné“. V takových případech hovoříme o rozhodování v podmínkách rizika,

nejistoty a neurčitosti. [2] [10]
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2.3 Rozhodovací proces

Rozhodovací procesy jsou chápány jako procesy řešení rozhodovacích problémů,

tj. problémů, které mají ve většině případů více variant řešení. Tyto procesy probíhají na

základě analýzy informací a představují hledání a následný výběr nejvhodnější varianty

řešení těchto problémů. Rozhodování a rozhodovací procesy jsou ovlivněny hned

několika faktory. [4] [8]

Níže uvádím nejdůležitější z nich:

• charakter a závažnost posuzovaných problémů

• podmínky pro rozhodování – čas, míra rizika, míra nejistoty a neurčitosti

• osobnost rozhodovatele – jeho přístup k rozhodování, styl, zkušenosti apod.

Obrázek 1 Pohled na rozhodovací proces [20]

2.4 Etapy rozhodovacího procesu

Každý rozhodovací proces probíhá v několika etapách. Počet etap (případně

podetap) je především závislý na složitosti a povaze problému. Důležité je zachovat

správné pořadí etap (pozdější se nemůže realizovat před dřívější). Dalším důležitým
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aspektem je, aby jednotlivé etapy měly správné proporce, a aby každé etapě byla

věnována maximální pozornost. [10]

Podle J. Fotra [4] jde o osm následujících etap:

1. Identifikace rozhodovacího problému

2. Analýza a formulace rozhodovacího problému

3. Stanovení kritérií pro hodnocení variant

4. Tvorba variant řešení rozhodovacího problému

5. Stanovení důsledků variant

6. Hodnocení výsledků variant

7. Realizace zvolené varianty

8. Kontrola výsledků realizované varianty

Jednotlivé etapy rozhodovacího procesu neprobíhají lineárně v přímém sledu, ale

jejich průběh se většinou uvadí jako cyklus. Ten také narozdíl od přímého liniového pořadí

umožňuje tzv. zpětnovazební charakter, kdy výstupy či nové informace vyvolají potřebu

vrátit se zpět na některou z předchozích etap. [10]

Obrázek 2 Cyklický charakter rozhodovacího procesu [20]
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2.5 Prvky rozhodovacího procesu

Mezi základní prvky každého rozhodovacího procesu patří:

• Objekt rozhodování

• Subjekt rozhodování

• Cíle rozhodování

• Kritéria rozhodování

• Měření kritérií

2.5.1 Objekt rozhodování

Objekt rozhodování charakterizuje a popisuje oblast, která je podrobena

rozhodovacím procesům. Objektem rozhodování může být například: výrobní zařízení,


[…]


V4 0,219 0,267 0,152 0,231 0,141 1,010 2.

pr 0,258 0,234 0,141 0,225 0,141
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7 Návrhová část

V návrhové části se zaměřím na hodnocení výsledků variant pomocí metod

agregací. V této práci byly aplikovány dle mého názoru tři nejpoužívanější a matemticky

poměrně snadné metody. Z nich pro závěrečné hodnocení budu preferovat hlavně metodu

bodovací a metodu bazickou hlavně z důvodu charakteru rozhodovací situace a také díky

typu kritérií, která jsou všechna kvantitativního typu.

Dle dosažených výsledků v analytické části práce byla jako nejvýhodnější varianta

zvolena varianta V4, což je elektropermanentní magnetický upínač QX 406 UP 62, který

zvítězil ve dvou metodách, v případě metody bazické byl těsně poražen variantou V3,

kterou představuje elektroparmanentní magnetický upínač TURBOMILL 50SG – 1.

Vzhledem k tomu, že se přikláním hlavně k metodě bodovací a bazické, tak lze považovat

za vítězné varianty V3 i V4. Další v pořadí, jak varianta V1 (Elektropermanentní

magnetický upínač SPIDER SM5306), které lze přisoudit třetí místo, tak i varianta V2

(Elektropermanentní magnetický upínač VPE – 2540), která byla na čtvrtém, posledním

místě, zaznamenaly taktéž velmi těsné odstupy od vítězných variant. Celkově lze

konstatovat, že výsledky rozhodovacího modelu jsou velmi těsné, což potvrdilo fakt, že

si všichni vybraní výrobci drží vysoký standard.

7.1 Popis vítězné varianty

Podle výpočtů a analýz vyšla jako vítězná varianta V3 a V4, které se tak sluší

navrhnout jako nejvhodnější varianty pro nákup a používání při výrobních procesech pro

společnost CNC Voborník, s.r.o. O tom, která varianta je skutečně pro společnost

nejvýhodnější můžou rozhodnout faktory, které nebyly součástí této analýzy. Dále je

nutné zmínit fakt, že ostatní varianty následují s velmi malým rozdílem a v žádném

případě tak žádnou variantu nevylučuji, už jen proto, že ne všechny aspekty a faktory

byly vícekriteriálním rozhodováním zohledněny. Jedná se zejména o benefity, o

doplňkové příslušenství, které může být v ceně produktu, případně dodací slevy nebo

servis apod.
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8 Závěr

V závěru této práce bych rád zhodnotil všechny dílčí kapitoly a následně i přínos

aplikace metod vícekriteriálního rozhodování ve společnosti CNC Voborník, s.r.o. Celá

práce je řazena na tři hlavní části, které se snaží naplnit stanovené cíle. První částí je část

teoretická, která se zaměřuje na problematiku manažerského rozhodvání v praxi,

vícekriteriálního rozhodování a také popis některých metod, které se v této oblasti

používají. Následuje část analytická, kde je představen profil společnosti CNC Voborník,

s.r.o. Dále následuje řešení rozhodovací modelu, kde jsou za pomoci odborníků

posuzovány čtyři elektropermanentní magnetické upínací systémy. Třetí částí je část

návhová, která nabízí vyhodnocení výsledků a popis vítězné varianty.

V teoretické části jsem se věnoval charakteristice a popisu nejdůležitějších termínů,

které je důležité znát při dalším studování teorie rozhodování. Následně jsem popsal

problematiku a výhody vícekriteriálního rozhodování, kde jsem tuto disciplínu rozdělil

do několika chronologických etap. V další části jsou uvedeny charakteristiky a výpočtové

vztahy pro metody stanovení vah důležitosti hodnotících kritérií. A v poslední kapitole

teoretické části se věnuji popisu metodám, pomocí nichž se stanoví celkové pořadí

variant.

V analytické části byla představena společnost CNC Voborník, s.r.o., zde jsem se

zaměřil hlavně na charakteristiku a také na předmět podnikání společnosti. Následně jsem

představil technologii a systém upínání pomocí elektropermanentních magnetických

upínačů, po kterých se rozhodla společnost poptat. Po diskuzi s odborníky a jednateli

společnosti byly vybrány čtyři varianty těchto upínačů. V další části je vytvořen

rozhodovací model, pomocí něhož se následně stanovila nejvýhodnější varianta.

V návrhové části jsem představil dle výsledků nejvýhodnější varianty. Vítězné

varianty byly dvě - elektropermanentní magnetický upínač TURBOMILL 50SG – 1 a

také upínač QX 406 UP 62 od italského výrobce Tecnomagnete S.p.A. Nicméně výsledky

hodnocení byly natolik těsné, že žádná z variant nebyla považována za předem

vyloučenou nebo nevyhovující pro špatné hodnocení.

Po vyhodnocení výsledků z této práce bych vedení společnosti CNC Voborník,

s.r.o. doporučil zvážit užití některých z metod vícekriteriálního rozhodování. Doporučil
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bych je pro jejich jednoduchost zejména v případech plánování, nákupu nebo inovací. I

přes poměrně komplexní posouzení rozhodovacích problémů má vícekriteriální

rozhodování nevýhody především v tom, že se v něm nepromítnou všechny faktory

volby. Při budoucích rozhodování je potřeba jasně vymezit vhodné metody, protože

dosažené výsledky mohou být v některých případech nepřesné a zavádějící.

Myslím si, že jsem v této bakalářské práci splnil všechny požadované body a

naplnil všechny předem stanovené cíle. Pevně věřím, že tato práce bude mít po svém

prostudování přínos alespoň jako podklad pro rozhodovatele, který bude mít hlavní

zodpovědnost za budoucí rozhodování ve společnosti CNC Voborník, s.r.o.
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Příloha I – Stanovení vah důležitosti v MS Excel
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Příloha II – Koeficienty shody expertů v MS Excel
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Příloha III – Stanovení pořadí variant v MS Excel