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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace vícekriteriálního rozhodování ve společnosti CNC Voborník, s. r. o.
Jméno autora: Václav Voborník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Ladislav Vaniš
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato bakalářská práce, jejímž výsledkem je výběr nejvýhodnější varianty, zde jde o nákup magnetického upínače obrobků,
je náročná především pracným výběrem hodnotících kritérií. S tím souvisí i stanovení expertních hodnocení pro váhy
důležitosti těchto kritérií pro následné srovnávání variant.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah předložené bakalářské splňuje v plné míře její zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní, dohodnuté termíny dodržoval a řešení průběžně konzultoval. Na všechny konzultace byl
velmi dobře připraven. Je zcela jistě schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti práce je dle mého názoru velmi dobrá, taktéž využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury.
V práci jsou precizně využity podklady pro charakteristiku a výběr magnetických upínačů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je po obsahové v pořádku, taktéž i po typografické a jazykové stránce. Občas se vyskytuje používání plurálu
a singuláru. Po formální stránce nemám k práci žádné podstatné výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalant získával a využíval veškerých dostupných materiálů. Výběr odborných pramenů je relevantní vzhledem
k odbornému zaměření bakalářské práce. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah, a domnívám se, že
nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků bakalářské práce vyhovuje současným teoretickým poznatkům. Autorem zvolené postupy
řešení se mně jeví jako funkční a výsledná práce se jistě uplatní svou kvalitou pro využití i pro jiné důležité rozhodovací
procesy ve společnosti CNC Voborník, s. r. o.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje veškeré náležitosti a dosažené výsledky opravňují autora k jejich obhajobě před státní
závěrečnou komisí.

Doplňující otázka:

Jaká další kritéria by případně autor zvolil pro výběr nejlepší varianty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.8.2018 Podpis: Ladislav Vaniš